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Streszczenie: Artykuł dotyczy zastosowania pakietu oprogramowania MS Pro
ject do modelowania i analizy procesu dowodzenia. Proces dowodzenia jest 
przedstawiony jako proces ciągły z powtarzającą się sekwencją faz, etapów, 
czynności zmierzających do podjęcia kolejnych decyzji. Celem analizy cyklu 
decyzyjnego procesu dowodzenia jest zbadanie czasu jego trwania, przy okre
ślonej strukturze organizacyjnej i wykorzystanie wyznaczonej ścieżki krytycz
nej do optymalizacji tego cyklu. 

Słowa kluczowe: Systemy decyzyjne, systemy dowodzenia, modelowanie, 
struktury organizacyjne, MS Project. 

1. Proces dowodzenia jako cykl działania zorganizowanego 

Proces dowodzenia w armii definiuje się jako „cykl informacyjno-decyzyjny 
realizowany przez dowództwo, polegający na cyklicznej realizacji czynności 

w ramach funkcji dowodzenia" (por. Strzoda, 2002) W opinii większości autorów 
proces dowodzenia jest interpretowany jako całość przedsięwzięć związanych 

z dowodzeniem realizowanych przez komórki organizacyjne, funkcjonalne i osoby 
funkcyjne na stanowiskach dowodzenia w ramach jednolitego systemu dowodzenia 
(por. Michniak, 2005). Cykliczność w procesie dowodzenia sprowadza się do wie
lokrotnego powtarzania sekwencji działań w ramach cyklu decyzyjnego w celu 
przygotowania i podjęcia decyzji, zorganizowania warunków jej wdrożenia oraz 
kontroli jej realizacji. W tym ujęciu proces dowodzenia jest strukturalnie podzielony 
na szereg faz, etapów i czynności realizowanych na wszystkich szczeblach dowo
dzenia Sił Zbrojnych RP. Cykl decyzyjny można przedstawić schematycznie 
w postaci wykresu kołowego (Rysunek 1). 
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Cykl decyzyjny przedstawiony w tej postaci jest procesem ciągłym z powta
rzającą się sekwencją faz, etapów, czynności zmierzających do podjęcia kolejnych 
decyzji jako reakcji na zmiany zaistniałe w obszarze (przestrzeni) zainteresowania 
operacyjnego walczącego szczebla dowodzenia. W tym ujęciu cykl decyzyjny może 
być postrzegany jako szereg ukierunkowanych czynności realizowanych przez oso
by, komórki, zespoły w celu stworzenia warunków do podjęcia decyzji przez do
wódcę oraz organizowanie warunków jej wprowadzenia i kontrolę skutków (Rysu
nek 2). 

Analiza procesu dowodzenia wskazuje na zasadność podziału cyklu decyzyj
nego procesu dowodzenia na cztery podstawowe fazy: analityczną, prognostyczną, 
organizacyjną, realizacyjną (Rysunek 2). 

Rysunek 1. Schemat cyklu decyzyjnego procesu dowodzenia Michniak (1999). 

2. Modelowanie procesu dowodzenia z użyciem narzędzia 
MS Project 

W ostatnich latach obserwuje się szybki rozwój narzędzi informatycznych do 
modelowania i analizy procesów. Są one przeznaczone głównie do zastosowań 
w biznesie, gdzie mogą przynieść istotną poprawę funkcjonowania firmy. Jednym 
z częściej stosowanych narzędzi tego rodzaju jest pakiet oprogramowania kompute
rowego MS Project. Oprogramowanie MS Project może stać się także skutecznym 
narzędziem do modelowania i analizy procesów w innej dziedzinie niż biznes. W aż
ną i do tej pory mało rozpoznaną dziedzinąjest sfera podejmowania decyzji w armii. 
Dalsze rozważania dotyczą próby posługiwania się tym oprogramowaniem do mo
delowania i analizy procesu podejmowania decyzji. 
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Na potrzeby modelowania procesu dowodzenia przy użyciu programu MS 
Project, cykl decyzyjny został potraktowany jako projekt, który jest realizowany 
w nieokreślonym przedziale czasu, przy założeniu, że znany jest czas trwania po
szczególnych czynności prostych wchodzących w skład poszczególnych etapów 
i faz oraz znane są zasoby dostępne do realizacji cyklu decyzyjnego. 

Celem projektu cyklu decyzyjnego procesu dowodzenia jest zbadanie czasu 
trwania cyklu decyzyjnego przy określonej strukturze organizacyjnej Stanowiska 
Dowodzenia Brygady Zmechanizowanej i wykorzystanie wyznaczonej ścieżki kry
tycznej do optymalizacji tego cyklu. Badaniu poddano dodatkowo alokację przyję
tych zasobów personalnych w poszczególnych fazach, etapach, czynnościach . 

Na podstawie informacji dostępnych w literaturze oraz własnych doświad
czeń został przygotowany harmonogram projektu. Przy modelowaniu ograniczono 
się do szczebla dowodzenia brygady zmechanizowanej . Cykl decyzyjny procesu 
dowodzenia został przedstawiony jako cykl faz, etapów i czynności uporządkowa
nych według ważności i kolejności pojawiania się na osi czasu (Rysunek 3). Ograni
czenia czasowe i okresy trwania czynności najniższego rzędu ( czynności podstawo
we) zostały uwarunkowane zasobami personalnymi przewidzianymi do ich realiza
cji. W pierwszym etapie analiz za czasy wyjściowe przyjęto średnie czasy zaobser
wowane w trakcie ćwiczeń wojskowych, w następnym etapie analiz zostały one 
zastąpione wielkościami ze zbioru wartości najbardziej prawdopodobnych. 
Na etapie końcowym badań oszacowano czasy trwania poszczególnych faz rozwa
żanego procesu w rozbiciu na etapy i czynności. 

Tworzenie konspektu dla potrzeb MS Project oparto na strukturze cyklu do
wodzenia. W konspekcie uwzględniono też czynności dodatkowe realizowane 
w cyklu decyzyjnym, ale występujące jako czynności pomocnicze. Do tych czyn
ności należą: 

• przygotowanie odpraw, 

• prowadzenie odpraw, 

• przygotowanie i powielanie dokumentów, 

• zbieranie i dystrybucja informacji. 

Liczba i czas trwania czynności pomocniczych w minimalnym zakresie są 
uwarunkowane wielkością zaangażowanych zasobów personalnych, ponieważ wiel
kość zaangażowanych zasobów w prowadzenie odpraw, zbieranie i dystrybucję 
informacji nie wpływa na czas trwania czynności. Ponadto czynności pomocnicze są 
realizowane równolegle z czynnościami zasadniczymi i przez to nie wpływają na 
czas trwania całości projektu. 

Planowanie zasobów podporządkowano strukturze organizacyjno - funkcjo
nalnej Stanowiska Dowodzenia Brygady Zmechanizowanej , przy czym uwzględnio
no 24 godzinny cykl pracy poszczególnych zespołów funkcjonalnych stanowiska 
dowodzenia. 
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Analiza zadania 

Odprawa informacyjna 

cena czynników i opracowanie 
wariantów działania 

i Odprawa koordynacyjna i 

Uświadomienie sobie. (i człon
kom zespołu) końc~nvych 

celów działania, które chcemy 
osiągnąć 

Rysunek 2. Cykl decyzyjny procesu dowodzenia w ujęciu cyklu działania 
zorgamzowanego. 
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Rysunek 3. Harmonogram zadań i przypisane im czasy szacunkowe w cyklu 
decyzyjnym procesu dowodzenia w MS PROJECT. 

Optymalizację cyklu decyzyjnego podporządkowano wyznaczonej wcześniej 
ścieżce krytycznej projektu. Tylko niewielka część czynności miała margines czasu 
(zapas czasu) pozwalający na skrócenie czasu jej trwania, a przez to skrócenie czasu 
trwania całego projektu. W celu skrócenia czasu trwania cyklu decyzyjnego zasto
sowano metodę skracania czasu trwania zadań krytycznych oraz nakładania zadań 
krytycznych jedno na drugie, co pozwoliło skrócić docelowo czas trwania cyklu 
z wyjściowych 14 godzin do końcowych 12 godzin (Rysunki 4,5,6). Ponowna sza
cunkowa ocena czasu trwania poszczególnych czynności/zadań nie mogła doprowa
dzić do znacznego skrócenia czasu bez wpływania na sam cykl decyzyjny 
a szczególnie wymianę informacji, układ i strukturę cyklu, udział poszczególnych 
zespołów funkcjonalnych. Dodawanie zasobów personalnych do zadań krytycznych 
w przypadku określenia czasu ich trwania nie wpływa na skrócenie czasu trwania 
czynności. Przeprowadzone obliczenia szacunkowe czasu trwania poszczególnych 
czynności cyklu decyzyjnego w etapie końcowym nie przyniosły oczekiwanych 
efektów skrócenia czasu trwania cyklu decyzyjnego bez naruszania jego struktury. 
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Rysunek 4. Ścieżka krytyczna cyklu dowodzenia procesu dowodzenia cz. 1. 
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Rysunek 5. Ścieżka krytyczna cyklu dowodzenia procesu dowodzenia cz. 2. 
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Rysunek 6. Ścieżka krytyczna cyklu dowodzenia procesu dowodzenia cz.3. 

3. Wnioski 

1. Cykl decyzyjny procesu dowodzenia jako układ logicznie uzależnionych od 
siebie faz, etapów i czynności jest cyklem działania zorganizowanego ograni
czonego w swej istocie do fazy przygotowań. Faza realizacji i kontroli wyników 
w cyklu decyzyjnym procesu dowodzenia występuje kompleksowo jako faza 
kontroli. 

2. Zarówno cykl decyzyjny procesu dowodzenia i cykl działania zorganizowanego 
składają się z czterech zasadniczych faz funkcjonalnych podporządkowanych re
alizacji określonych funkcji analitycznych, prognostycznych, organizacyjnych 
i realizacyjnych. 

3. Zastosowanie metod planowania, określanych już jako klasyczne, w nowocze
snej oprawie narzędzi wspomagających planowanie i zarządzanie projektem po
zwala na optymalizację złożonych procesów organizacyjnych. Wykorzystanie 
narzędzi wspomagających planowanie i ich implementacja w naukach wojsko
wych jest niezbędna dla dalszego rozwoju tych nauk. 

4. Optymalizacja cyklu decyzyjnego procesu dowodzenia metodą ścieżki krytycz
nej, przeprowadzona z wykorzystaniem narzędzi MS Project pozwoliła na skró
cenie czasu trwania zadań krytycznych a przez to całego projektu z przyjętych 
w fazie przygotowań 14 godzin do 12 godzin. Dalsza optymalizacja cyklu decy
zyjnego wydaje się być niecelowa, gdyż wpływa na sam cykl decyzyjny a szcze
gólnie na system informacyjny, układ i strukturę cyklu, udział poszczególnych 
zespołów funkcjonalnych stanowiska dowodzenia Brygady Zmechanizowanej 
w cyklu decyzyjnym. 
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MODELING OF COMMAND PROCESSES WITH SOFTWARE TOOLS 

Abstract: Paper presents an application of MS Project to modeling and analy
sis of command processes in the army. Command processes are treated as 
continuous sequences of actions (grouped info phases) necessary for decision 
making. The purpose of the study is critical path determination, optimization 
of decision process and analysis of organization structure influence on 
command processes. 

Keywords: Decision systems, command systems, modeling, organization 
structures, MS Project. 
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